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Forord 
 
 
 
Indhold 2012-udgaven af »Indsatskort for kemikalieuheld« er fordelt på fem bind, som tilsam-

men fuldstændig erstatter sidste års udgave.  
 
Bind 1 er indeks-bindet, der er inddelt i elleve kapitler: Forord, Informationssystemet, 
Praktisk brug af ”Indsatskort for kemikalieuheld”, Organisering af indsatsområde, 
Risikogrænseværdier, Ordliste, Alfabetisk indeks, UN-nummer indeks, CAS-nummer 
indeks,  Farenumre, faresedler og mærker samt Brugermærkning af kemikalier. 
 
De fire andre bind indeholder udelukkende indsatskort. Indsatskortene er som hidtil 
placeret i alfabetisk rækkefølge og er desuden forsynet med sidetal, som det 
alfabetiske indeks henviser til. Indsatskortene er fordelt i de fire bind således: 
- Bind 2,  Acetaldehyd – Chromsyre-opløsning, Side 1 - 416 
- Bind 3,  Chromtrioxid – Hydrogen , Side 417 - 832 
- Bind 4,  Hydrogen, kølet og flydende  - Parathion, Side 833 - 1232 
- Bind 5,  Parathion-methyl – Zinkdithionit, Side 1233 - 1642. 

 
Indsatskort Der er nu 821 indsatskort, hvilket er en forøgelse på 8. Navnene på nye og 

reviderede indsatskort fremgår af nedenstående liste.  
 
Nye kapitler Der er i de nye ”Indsatskort for kemikalieuheld” 2012 tilføjet to nye kapitler, som 

omhandler henholdsvis den praktiske anvendelse af ”Indsatskort for 
kemikalieuheld” og et kapitel omkring risikogrænseværdier. 

 
 Det nye kapitel omkring risikogrænseværdier er en følge af, at der er indført AEGL-2 

(30 min.) og AEGL-3 (30 min.) på alle indsatskort, hvor der findes en AEGL værdi. 
Kapitlet nævner de gængse risikogrænseværdier, der anvendes i dag.  Desuden 
omtales, hvordan Kemisk Beredskab ser risikogrænseværdierne anvendt mest 
hensigtsmæssigt ved et uheld med kemiske stoffer. 

  
 Det nye kapitel omkring brugen af ”Indsatskort for kemikalieuheld” er blevet tilføjet 

efter ønske fra brugerne. Der har fra brugerne af Informationssystemet været et 
udbredt ønske om et kapitel, der beskriver, hvordan informationssystemet 
anvendes. Derfor har Kemisk Beredskab lavet to nye kapitler i henholdsvis 
”Førsteindsats ved kemikalieuheld” og ”Indsatskort for kemikalieuheld”. 

  
Revisioner Af andre revisioner kan det nævnes, at alle stoffer, der reagerer med vand, har fået 

tilføjet en sætning omkring nedvaskning eller styring af en evt. dannet gassky, samt 
at alle stoffer, der har risiko for BLEVE, har fået tilført en sætning med 1.000 meters 
sikkerhedsafstand i tilfælde af risiko for BLEVE. 

 Desuden har alle stoffer, der afgiver dampe ved opvarmning, fået tilført sætningen 
som anbefaler at afkøle lukkede beholdere med vand. 
 

Informationssystemet  ”Førsteindsats ved kemikalieuheld” 2011 udkom i foråret 2011 med alle nye UN- 
om farlige stoffer numre og alle rettelser i henhold til ADR 2011 (Europæisk konvention om 

international transport af farligt gods ad vej).  
 Alle eksisterende indsatskort er blevet opdateret i henhold til de nye ADR regler, 

hvilket har betydet, at nogle kort har fået ændret deres farenummer eller deres UN-
nummer. 
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Baggrund Indsatskortene er udarbejdet af Beredskabsstyrelsen, Kemisk Beredskab. I for-

bindelse med udarbejdelsen har de været forelagt revisionsudvalget til revision og 
supplering af informationssystemet for indsatsledere om farlige stoffer. I medfør heraf 
har indsatskortene været i høring hos Foreningen af kommunale Beredskabschefer, 
Miljøstyrelsen, Arbejdstilsynet og Rigspolitichefen. Giftlinjen på Bispebjerg Hospitals 
Arbejds- og Miljømedicinske Klinik har ydet konsultativ bistand. 

 
Regelgrundlag Indsatskortene er så vidt muligt udformet på grundlag af regler og bestemmelser, 

der er gældende per 1. oktober 2011. 
 
Internet ”Indsatskort for kemikalieuheld” findes også på Internettet under ”Information om 

farlige stoffer” via Beredskabsstyrelsens hjemmeside på adressen http://www.brs.dk 
eller direkte http://www.kemikalieberedskab.dk. 

 
Brug af bøgerne Indsatskortene er baseret på de bedst tilgængelige oplysninger om diverse 

kemikaliers farlige egenskaber og om forholdsregler overfor disse. Beredskabs-
styrelsen bestræber sig på, at oplysningerne er korrekte og ajourførte, men 
fraskriver sig ethvert ansvar for skader direkte eller indirekte forårsaget af 
oplysninger i indsatskortene. Beredskabsstyrelsen anbefaler, at Kemisk Beredskab 
kontaktes i ethvert tilfælde, hvor uheld med kemiske stoffer eller produkter giver 
anledning til tvivl. Hensigten med denne ansvarsfraskrivelse er hverken at begrænse 
eller at udelukke Beredskabsstyrelsens ansvar på en måde, der strider mod dansk 
ret. 

 
Kommentarer Der modtages gerne kommentarer til indsatskortene og forslag til nye. Henvendelse 

bedes rettet til Beredskabsstyrelsen, Kemisk Beredskab, Universitetsparken 2, 2100 
København Ø. Telefon 45 90 60 00, telefax 35 36 56 20 og e-post kemi@brs.dk. 

 
København, november 2011 

Kemisk Beredskab, Beredskabsstyrelsen 

mailto:kemi@brs.dk
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Ændringerne i antallet af indsatskort i ”Indsatskort for kemikalieuheld” 2012 
  

 
Nye kort Calcium 
  Ethylacetoacetat 
  Helium 
  Helium, kølet og flydende 
  Hexachlorbenzen 
  Urea   
 
Opdelte kort Eddikesyre (2011) er udgået og erstattet af 
  Eddikesyre, 10-80% 
  Eddilesyre, over 80% 
 
  Formaldehyd-opløsning (2011) er udgået og erstattet af  
  Formaldehydopløsning 
  Formaldehydopløsning, brandfarlig 
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